
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  153  del   09/12/2015 
          
OGGETTO : 
SERVIZI in economia - PSR 2007-2013_ REG. (CE) 1698/2005 - BANDO PUBBLICO PER
L'ATTUAZIONE DELLA MISURA 321: "SERVIZI ESSENZIALI PER L'ECONOMIA E LA
POPOLAZIONE RURALE"- AZIONE 4 - accessibilità alle tecnologie di informazione e
comunicazione"- CONTRO IL DIGITAL DIVIDE E VERSO ICT - FORNITURA E POSA IN
OPERA DI APPARATI MULTIMEDIALI E ARREDI BIBLIOTECA E SALA RIUNIONI -
LIQUIDAZIONE Per. Agr. LEONARDO PORQUEDDU di THIESI  INCARICO SERVIZIO DI
CONSULENZA E ASSISTENZA PER COMPILAZIONE DOMANDA DI ADESIONE
ALL'INIZIATIVA CAA.- (CIG) XA216E1897.
  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive  modifiche  ed integrazioni,  di

seguito denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione del  Codice  dei  Contratti”,  di  seguito

chiamato “Regolamento”;

- VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,

aggiornato  in  ultima modifica  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n°  21  del  23.09.2011,  di

seguito chiamato “Regolamento Comunale”;

- VISTA la DCC n. 25 del 29.05.2015 con la quale è stato approvato il bilancio comunale 2015;

- DATO ATTO che la  sottoscritta  Ing.  Floriana Muroni  svolge  funzione di  Responsabile  del  Servizio

Tecnico Comunale per effetto del Decreto Sindacale n. 09 del 02.07.2015;

- DATO ATTO che il sottoscritto, altresì,  per quanto previsto dal Codice e dal Regolamento Comunale

svolge per il servizio in oggetto funzione di Responsabile del Procedimento; 

- VISTO lo Statuto Comunale;

- VISTO IL Bando del  GAL Logudoro Goceano per l' ammissione a finanziamenti erogati nell' ambito

del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - REG. (CE) N. 1698/2005 -  MISURA  321:  “SERVIZI

ESSENZIALI PER L'ECONOMIA  E  LA  POPOLAZIONE  RURALE”-  AZIONE  4  –  accessibilità  alle

tecnologie di informazione e comunicazione”;

- RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 46 del 08/09/2015,  con la  quale  il  Comune di  Giave ha

aderito all'iniziativa di cui al bando per un importo di € 21.200,00 da coprire interamente mediante il

contributo pubblico in conto capitale, pari al 100%;

- RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°102 del 11/09/2015 con la  quale  si  affidava il

Servizio  di  consulenza  per  studio  di  fattibilità  progettuale,  inquadramento  intervento  e  redazione

schede di misura per partecipazione al bando; 

- CONSIDERATO che con la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  51  del  11.09.2015 veniva  approvato  il

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 525 del 09/12/2015 - Pagina 1 di 4



Progetto  redatto  in  unico  livello  fino  alla  fase  ESECUTIVA  per  un  importo  complessivo  destinato

all'iniziativa di complessivi € 21.200,00 di cui € 16.293,04 destinati alla fornitura, oltre € 1.084,00 per

spese generali ed € 3.822,95 per iva 22% ;

- VISTO  il  provvedimento  di  concessione  di  finanziamento  n.  321/4/23/2015,  prot.  N.  1137  del

14/10/2015, siglato dalle parti,  con il quale viene concesso al  Comune di  Giave il  finanziamento  in

oggetto;

- DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici  è  stato  attribuito  il  codice  CUP  n.  I19G15000400009

(Codice Unico di Progetto);

- ATTESO che tra gli iter progettuali previsti per la concessione del contributo vi è la costituzione del

fascicolo  aziendale  o  suo  aggiornamento,  oltre  alla  presentazione  della  domanda  di  aiuto  e  di

pagamento attraverso la compilazione e trasmissione via telematica attraverso il Sistema Informativo

Agricolo  Nazionale  (SIAN),  per  tramite  dei  soggetto  abilitati  e  cioè  tramite  i  Centri  di  assistenza

Agricola (CAA);

- DATO  ATTO  che  in  esecuzione  dell'Atto  predetto  si  è  provveduto  ad  avviare  il  procedimento  di

affidamento del Servizio di consulenza di cui all'art.  10 del bando, attuando il sistema dell'economia

in  affidamento  diretto  per  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell'art.  15,  comma  3,  del  Regolamento

Comunale e dell'art. 125, comma 11, del Codice dei Contratti;

- RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 127 del 30.10.2015 con la quale si incaricava il

professionista  Per.  Agr.  Porqueddu Leonardo con studio  in  Thiesi,  Via  M.O.  Demartini  n.  16,  CF

PRQLRD72H18I452B,  PI 01876730902,  all'esecuzione del  servizio  di  consulenza ed  assistenza  a

valere  sull'attività  di  cui  al   PSR  2007-2013_  REG.  (CE)  1698/2005  –  BANDO  PUBBLICO  PER

L'ATTUAZIONE  DELLA  MISURA  321:  “SERVIZI  ESSENZIALI  PER  L'ECONOMIA  E  LA

POPOLAZIONE  RURALE”-  AZIONE  4  –  accessibilità  alle  tecnologie  di  informazione  e

comunicazione” per un importo complessivo di € 500,00 oltre cassa ENPAIA 2% per € 10,00 ed Iva di

Legge 22%;

- CONSIDERATO che il  professionista  ha  svolto  l'incarico  sotto  le  direttive  e  le  tempistiche  come

indicate da questa amministrazione;

- VISTA la fattura n. 2/E del 07/12/2015 presentata dal professionista Per.  Agr.  Porqueddu Leonardo

con studio in Thiesi, Via M.O. Demartini n.  16, CF PRQLRD72H18I452B, PI 01876730902 a seguito

dell'avvenuto  espletamento  del  servizio  di  consulenza ed assistenza a  valere  sull'attività  di  cui  al  

PSR 2007-2013_ REG. (CE) 1698/2005 – BANDO PUBBLICO PER L'ATTUAZIONE DELLA MISURA

321:  “SERVIZI  ESSENZIALI  PER  L'ECONOMIA  E  LA  POPOLAZIONE  RURALE”-  AZIONE  4  –

accessibilità alle tecnologie di informazione e comunicazione” e del'importo netto di € 500,00 oltre €

10,00 per cassa 2% oltre € 112,20 per iva 22%;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  al  suddetto  servizio  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara

(CIG) n. XA216E1897 ed il professionista incaricato dovà fornire  all'ente  appaltante,  il  proprio  conto

dedicato alle commesse pubbliche;

- ATTESO che il professionista ha precedentemente reso dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.;

- ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista;

- ATTESA  LA  NECESSITA',  di  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €  622,00

effettuando nel  contempo la  ritenuta  d'acconto  20%  per  €  100,00 e  corrispondendo  quindi  netti  €

522,00;

- VISTA  La  Legge  di  Stabilità  2015  (Legge  190/2014)  che  ha  previsto  un  nuovo  meccanismo  di

assolvimento dell'Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

- CONSIDERATO che il meccanismo dello split payment non si applica ai compensi per prestazioni di

servizi  assoggettate  a  ritenuta  d'acconto,  per  i  quali  l'imposta  resta  dunque  applicabile  nei  modi

ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse change.

- ATTESO  che  tali  indicazioni  rimangono  valide  fino  all'emanazione  da  parte  del  Ministero

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 525 del 09/12/2015 - Pagina 2 di 4



dell'Economia  e  delle  Finanze del  decreto  attuativo  dell'art.  1,  comma  629,  lettera  b)  della  legge

190/2014.

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

        
DETERMINA 

1. Di  LIQUIDARE  al  professionista  Per.  Agr.  Porqueddu  Leonardo  con  studio  in  Thiesi,  Via  M.O.

Demartini n. 16, CF PRQLRD72H18I452B, PI 01876730902, il servizio di - consulenza ed assistenza

a valere  sull'attività  di  cui  al   PSR 2007-2013_ REG.  (CE)  1698/2005 –  BANDO PUBBLICO PER

L'ATTUAZIONE  DELLA  MISURA  321:  “SERVIZI  ESSENZIALI  PER  L'ECONOMIA  E  LA

POPOLAZIONE  RURALE”-  AZIONE  4  –  accessibilità  alle  tecnologie  di  informazione  e

comunicazione” per un importo complessivo di € 500,00 oltre cassa ENPAIA 2% per € 10,00 ed Iva di

Legge 22% effettuando nel contempo la ritenuta d'acconto 20% per € 100,00 e corrispondendo quindi

netti € 522,00, come da allegata fattura fiscale n. 2/E del 07/12/2015;

2. Di  DARE ATTO  che  la  somma complessiva  necessaria  per   la  realizzazione  dell'intervento  trova

copertura come segue:

· per € 9.150,00 nel cap. 2997,  cod.  2050105  – “CTR  GAL Misura  321.  Azione 4  “Acquisto

attrezzature”;

· Per € 3.607,00 nel Cap. 2998, cod. 2050105 Rimborso Iva CTR GAL Misura 321. Azione 4;

· Per  €  1.200,00  nel  Cap.  2999,  cod.  2050205  cofinanziamento  comune  GAL  Misura  321.

Azione 4 “Spese generali”;

3. Di LIQUIDARE la  somma complessiva  di  €  622,20 nascente  dal  presente  provvedimento  nel  cap.

2260 del bilancio comunale 2015 dove si trova la necessaria disponibilità;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista,  ai sensi dell'art.  151,comma 4 T.U.

Enti Locali;

5. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it

→albo online

6. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Floriana Muroni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 525 del 09/12/2015 - Pagina 3 di 4

www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  525  del  09/12/2015

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Virdis Arianna

Giave, lì 09.12.2015

Giave, lì 16.12.2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 16.12.2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 09.12.2015

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 525 del 09/12/2015 - Pagina 4 di 4




